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PISMO  UCZNIÓW  PUBLICZNEJ  SZKOŁY  PODSTAWOWEJ  NR  13  W  RADOMIU 

Nr 3  Rok szkolny 2021/22 

DO TRZECH RAZY SZTUKA 

Pani Anna Rudny w tym roku szkolnym zaopiekowała 
się  „Szczęśliwą 13”, dzięki niej do rąk Czytelników tra-
f ia ją kole jne numery piękn ie wydanego  
i ilustrowanego pisma uczniów naszej szkoły. Pani Anna 
Rudny jest nauczycielem informatyki, geografii  
i chemii. Lekcje z Panią Anną Rudny to okazja do zdo-
bycia wiedzy o otaczającym nas świecie. 

Redakcja: Czego o otaczającym nas świecie można nauczyć się na 
lekcjach chemii i geografii? 
Pani Anna Rudny: Geografia pokazuje nam  zakątki naszego świata, te 
bliskie i dalekie. Pomaga stworzyć całościowy obraz świata i złożyć wszyst-
kie jego składowe: piękno, harmonię przyrody, dynamikę działań gospodar-
czych i społecznych człowieka. A chemia  pozwala nam zrozumieć jak to 
wszystko działa, przybliża to co niewidoczne i niewyobrażalne. 
Redakcja: Wiele mówi się o ratowaniu planety i dbaniu o środowisko natu-
ralne. Czy Pani uczniowie są ekologami? 
Pani Anna Rudny: Widzę, że coraz więcej osób  stara się dbać o naszą 
planetę i środowisko. W szkole przeprowadzanych jest wiele akcji  mają-
cych na celu ochronę przyrody. Uczniowie chętnie się w nie angażują. 
Chciałabym, żeby nie zatracili tej wrażliwości. To od nich zależeć będą losy 
naszej planety. 
Redakcja:  Jak wyglądają Święta Bożego Narodzenia w Pani domu? 
Pani Anna Rudny: Święta to czas bardzo magiczny Tradycje bożonaro-
dzeniowe są bardzo ważne i staram się o nich pamiętać, pielęgnować je  
i przekazywać swoim dzieciom. Ale najważniejsze jest to, aby spędzić czas 
z bliskimi i cieszyć 
się z ich obecności. 
Redakcja: Dziękuje-
my za rozmowę. Ży-
c z y m y  r a d o ś c i  
i spokoju w czasie 
Świąt Bożego Naro-
dzenia. 

 
  

 

OKIENKO Z WIERSZEM 
Gdy zapada zmrok i na niebie pojawia się 
pierwsza gwiazdka, 
Zasiadamy przy stole nakrytym obrusem  
białym jak śnieg. 
Błyszczy choinka, pod nią prezenty dla 
grzecznych i nie tylko – 
Pachnie piernikiem i jabłkami –  
wszystko gotowe! 
Pora zaprosić Dzieciątko i powiedzieć:  
„Jak dobrze, że jesteś z nami”! 
( Ania Maj, kl.7bi) 

Rys. Wiktoria Pyszczak 
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BOŻE NARODZENIE 2021 BOŻE NARODZENIE 2021 BOŻE NARODZENIE  

NAJPIĘKNIEJSZE ŚWIĄTECZNE PIEŚNI 
 
Już niedługo święta i... KOLĘDY! 
 Bez nich nie byłoby Świąt Bożego Narodzenia! Śpiewamy je 
wszyscy, ale czy wiecie, kiedy powstała najstarsza polska 
kolęda? Przychodzę z pomocą! Powstała ona w 1424 roku, 
czyli XV wieku. Zaczyna się ona od słów: ,,Zdrów bądź, Kró-
lu Anielski". Zastanawialiście się może kiedyś, czym różni się 
„kolęda” od „pastorałki”? Kolędy to  radosne pieśni, której 
głównymi bohaterami są członkowie świętej rodziny, paste-
rze, trzej królowie oraz inne postacie biblijne. Kolędy to także 
melodie, których śpiewanie zbliża domowników. Pastorałki  
i świąteczne piosenki wprowadzają do domów magiczną, 
niepowtarzalną atmosferę. 
Teksty kolęd pisali często bardzo znani twórcy, tacy jak  Ad-
am Mickiewicz czy Juliusz Słowacki. Jedną z najbardziej 
znanych i chętnie śpiewanych jest kolęda  napisana przez 
Piotra Skargę, czyli „W żłobie leży”. 
Mam nadzieję, że w tym roku także dołączycie do chóru 
śpiewających w Wigilię  te piękne pieśni! Wesołych Świąt!  
(Oksana Miernik, kl.5ai) 

ZWYCZAJE BOŻONARODZENIOWE 
 
Co kraj, to obyczaj – tak zwykło się mawiać. W Święta Bożego 
Narodzenia te słowa nabierają dodatkowego sensu. Niektóre 
zwyczaje świąteczne są naprawdę zaskakujące. 
W większości państw bożonarodzeniowe drzewko przystrajane 
jest bombkami, łańcuchami czy pierniczkami. Na Ukrainie zaś 
choinkę obowiązkowo należy przystroić…sztuczną pajęczyną. 
Zwyczaj ten ma przynieść domowi dobrobyt i szczęście na kolej-
ny rok. Tradycja ta wywodzi się od opowieści o biednej kobiecie, 
której nie było stać na przystrojenie drzewka ozdobami. Zrobił to 
za nią pająk. Niebawem sieć zamieniła się w złoto i kobieta stała 
się bogata. 
Kolejnym zaskakujący zwyczaj związany z Bożym Narodzeniem 
kultywują nasi sąsiedzi - Słowacy. Mianowicie, w trakcie wigilij-
nej kolacji głowa rodziny wybiera potrawę, nabiera ją na łyżkę  
 rzuca w sufit! Do wyboru zupa z kwaśnej kapusty, drożdżowe 
kuleczki czy ryba. Im więcej jedzenia pozostanie na suficie, tym 
więcej szczęścia i dobrobytu czeka domowników w Nowym Ro-
ku. 
W Rosji prezenty rozdaje Dziadek Mróz, w Niemczech i na za-
chodzie Polski – Gwiazdor i Frau Berta, w Czechach i na Gór-
nym Śląsku Dzieciątko Jezus, w krajach skandynawskich Święta 
Łucja, w Hiszpanii Trzej Królowie, a we Włoszech – Befana. 
Miłośnicy Dziadka Mroza i Świętego Mikołaja z pewnością nie 
byliby zadowoleni. We Włoszech to właśnie stara wiedźma  
z zakrzywionym nosem rozdaje dzieciom prezenty. Grzeczne 
dzieci nagradza zabawkami i słodyczami. Niegrzecznym zaś nie 
zostawia rózgi, ale czosnek, cebulę, popiół lub węgiel. Tradycja 
głosi, że aby wkupić się w łaski wiedźmy, należy zostawić dla 
niej na stole mandarynkę i kieliszek wina 
 ( Opracowanie: Klasa 6ai) 

LAPONIA, WIOSKA ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA  
W ROVANIEMI  
Rovaniemi jest oficjalnym miastem rodzinnym Świętego Mikoła-
ja, a najsłynniejszego mieszkańca można odwiedzać każdego 
dnia w roku. Oczywiście najlepiej jest odwiedzić Świętego  
w okresie przedświątecznym lub zimowym, kiedy to cała wioska 
pokryta jest śniegiem. Na spotkanie ze świętym przyjeżdżają 
dzieci z całego świata. 
W wiosce jest urząd pocztowy Św. Mikołaja, liczne sklepy z pa-
miątkami, kafeterie, ale oczywiście najważniejsze jest jego biuro 
- jedyny budynek wyrastający powyżej niskiej zabudowy, z wie-
życzką, na której umieszczony jest portret Mikołaja. Spotkanie 
jest udzielane w ciepłym, przytulnym pokoju, gdzie nadworny elf 
robi pamiątkowe zdjęcia. Ta śnieżna kraina kusi luksusami, jak 
oglądanie zorzy polarnej z ciepłego łóżka w hotelach ze szklany-
mi dachami oraz zachwyca ciszą, przepięknymi krajobrazami  
 naturą. Kolejną cudowną, lapońską atrakcją są wycieczki  
w saniach ciągniętych przez psie zaprzęgi oraz wyścigi renife-
rów. 
Przez wioskę Mikołaja przebiega linia Bieguna Północnego. 
Linia ta jest dokładnie oznaczona i znajduje się tuż obok domu 
Świętego Mikołaja. Zainteresowani mogą też dostać certyfikat 
przekroczenia Bieguna Północnego. 
Będąc w Laponii, warto z bliska przyjrzeć się życiu jej mieszkań-
ców. Samowie są jednym z najstarszych europejskich 
ludów, który na tereny Laponii przybył z okolic Uralu i Syberii.  
Ci spokojni, pracowici i kochający przyrodę ludzie to świetni 
pastarze wypasający do dziś stada reniferów. Ich kultura, trady-
cja rękodzieło przyciąga do Laponii wielu podróżników. Obecnie  
w Finlandii żyje około 9 tys. Lapończyków, z ktorych około 3 tys. 
nadal posługuje się różnymi odmianami ojczystego języka. 
Wioska Świętego Mikołaja w Rovaniemi jest miejscem wartym 
do zobaczenia. 
(Zofia Mazurkiewicz klasa 6ai) 

„CHOINKA POD OKNEM 
ŚWIETLISTA” 
Czy wiesz,  skąd wzięła się trady-
cja ubierania choinki? Nie? Już 
mówię. Tradycja ubierania choinki 
narodziła się w Alzacji,  gdzie wsta-
wiono do domów drzewka i ubiera-
no je ozdobami ręcznie robionymi  
z papieru i jabłkami. Było to nawią-
zanie do rajskiego drzewa. Rajskie 
drzewo to ustrojona jabłoń. Wiel-

kim zwolennikiem tego zwyczaju był Marcin Luter, któ-
ry zalecał spędzanie świąt w domowym zaciszu. Jeśli 
nie wiecie, co to znaczy „ domowe zacisze” - to zna-
czy miejsce ustrojone ładnie, świątecznie. Strojenie 
choinek szybko stało się popularne w Niemczech. I ta 
t radyc ja  jes t  p rak tykowana do  dz i ś . 
(Julia Safin, kl. 5 ai) 
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                          ŻYCZENIA 

Zdrowia, pogody ducha i spełnienia  
świątecznych i noworocznych marzeń  

życzy Redakcja „Szczęśliwej 13” 

SPOKOJNYCH I PEŁNYCH 

RADOŚCI ŚWIĄT 

BOŻEGO NARODZENIA, 

POMYŚLNOŚCI 

W NOWYM ROKU 

ŻYCZY SAMORZĄD SZKOLNY  

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy dużo zdrowia,  

miłości spokoju oraz satysfakcji z podejmowanych wyzwań. 

Niech ten magiczny czas upływa Wam w  i zadumie, by nigdy 

nie zabrakło Wam ciepła drugiej osoby, a każdy dzień był pełen 

niezapomnianych chwil.  

Niech  Nowy Rok obdaruje Was pomyślnością i szczęściem. 

 

Dyrekcja PSP 13 w Radomiu 
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OPOWIADANIE POD CHOINKĘ 
NAWIEDZONY DOM 
Ten dom znali wszyscy, stał na uboczu. Krą-
żyły o nim straszne opowieści: że nawiedzony, 
że straszy, że okropna zbrodnia… 
Pewnego halloweenowego dnia, dwie przyja-
ciółki - Ala i Hania, wybrały się, aby odwiedzić 
stary dom, w którym-  jak słyszały - nikt od 
dawna już nie mieszka. 
-Jesteś pewna, że tu nikt nie mieszka? Tu 
naprawdę jest strasznie.- powiedziała prze-
straszona Ala. 
-Oczywiście że nikt tu nie mieszka. Jak będzie 
zamknięte, to wrócimy do domu, trudno!- od-
powiedziała koleżanka. 
-Patrz, kwiatki! Ale jeśli nikt by ich nie podlewał, to uschłyby .Prawda, że dziwne?  Może jed-
nak tu ktoś mieszka?- Hania wzruszyła ramionami i poszła dalej, nie okazując strachu. 
Dziewczynki podeszły do drzwi i zapukały do wielkich drzwi, nie liczyły, że ktoś im otworzy, ale jednak drzwi otworzyła miło 
wyglądająca starsza pani i powiedziała miłym głosem: 
-O, goście! Nigdy nie myślałam, że ktoś  mnie dzisiaj odwiedzi. Chodźcie do środka, akurat zrobiłam ciastka!- starsza pani 
zaprosiła dziewczynki do domu. 
Przyjaciółki spojrzały na siebie ze strachem, ale w końcu powiedziały: "Dobrze, wejdziemy!" I weszły do środka. Starsza 
pani wskazała na sofę w salonie i powiedziała: 
-Proszę, usiądźcie sobie! Ja zaraz wrócę, muszę przynieść ciastka. 
Dziewczynki weszły do salonu i usiadły na sofie. Wkrótce wróciła staruszka trzymająca blachę z ciastkami, którą  postawiła 
na stole obok sofy. Ciasteczka wyglądały smakowicie Dziewczynki skorzystały z poczęstunku z ochotą. Po chwili odezwała 
się Ala: 
-Nie wiedziałyśmy, że ktoś tu mieszka. Wątpiłam, że ktoś nam otworzy. 
-Ha, ha, może się wydawać, że nikt tu nie mieszka. Światła palą się tylko w nocy, ogródek też ledwo się trzyma, drzewa 
dopadła choroba i wszystkie straciły nagle liście, tylko kwiatki zostały. Podlewam je późnym wieczorem, a wychodzę bar-
dzo rzadko. To chyba dlatego każdy myśli, że nikogo tu nie ma. Nikt mnie nigdy nie widzi! - odpowiedziała smutno starusz-
ka. 
- Rzeczywiście,  ogródek wygląda żałośnie, ale co z drogą? Czemu jest wydeptana, skoro nikt tu nie przyjeżdża? A co  
z wozem obok domu?- zapytała zaciekawiona Hania. 
-Gdy mój mąż jeszcze żył, wóz był sprawny.  No, ale się zepsuł, a potem mąż umarł. A droga jest wydeptana dlatego,  
że kiedyś codziennie tamtędy przechodziliśmy! To proste - roześmiała się starsza pani. 
Nagle Ala spojrzała na zegarek i powiedział z niepokojem: 
-Hania! Już 21, musimy wracać do domu! Przepraszamy panią! 
-Nic się nie stało!- odpowiedziała staruszka spokojnym głosem. Dziewczynki pożegnały staruszkę i obiecały, że wkrótce ją 
odwiedzą. 
Nawiedzony dom okazał się domem sympatycznej, ale bardzo samotnej pani. 
(Maja Rybak, kl.6b) 

UŚMIECHNIJ SIĘ 
- Mamo, mamo! Choinka się pali! 
- Jasiu, choinka się świeci, nie pali – strofuje mama. 
- Mamo! Firanki się świecą! 
 
- Jaka jest różnica między praniem a hulajnogą? 
- Inaczej się zawiesza. 

HUMOR ZESZYTÓW 
 Jan Kochanowski miał wszechstronną wiedzę i roz-

legał z nią na różne strony. 
 Kochanowski żył na przeciągu XVI wieku. 
 Komar jest ssakiem, ponieważ ssie ludzką krew. 
 Był blondynem, ale uczył się bardzo dobrze. 
 Mój kolega jest wysmukły na twarzy. 
 Przy ognisku piekliśmy kiełbaski wraz z kolegami. 

( wybrała: J. Popiel) 

Rys. Julia Olszówka 
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Witam serdecznie i mam dla Was nową książkę wartą 
przeczytania. Jest grudzień i niebawem będzie Boże Naro-
dzenie, więc dziś w klimacie świąteczno - zimowym. 
Książek o tej tematyce jest wiele. Jedne są poważne i skła-
niają do refleksji jak "Opowieść Wigilijna" K. Dickensa, inne 
są radosne jak "Wigilia w Bullerbyn" A. Lindgren, jeszcze 
inne tajemnicze i pełne magicznych stworzeń jak "Zima 
Muminków" czy "Opowieści z Narnii" tom 1. Ja natomiast 
znalazłem dla Was książkę, która jest po prostu śmieszna, 
czysto rozrywkowa. 
"Sztuczna broda świętego Mikołaja" to zbiór zabawnych 
opowiadań autorstwa sir Terry'ego Pratchetta. Większość 
historii dzieje się w miejscowości Blackbury w okresie 
świątecznym. Liczba szalonych mieszkańców i gości tego 
angielskiego miasteczka oraz dziwacznych wydarzeń, któ-
re mają miejsce na kartach książki jest oszałamiająca. Po-
znacie babunię, która wbrew powszechnej panice przygar-
nęła małego Yeti, burmistrza pragnącego nakarmić wszyst-
kich w Blackbury jednym wybuchającym ciastem. Znajdzie-
cie także odpowiedź na pytanie co by było, gdyby Święty 
Mikołaj stracił swój dom z powodu działań łodzi podwodnej 
i zatrudnił się najpierw w supermarkecie, a potem w zoo (te 
latające hipopotamy!) oraz jaki prezent powinien dostać 
samotny, świadomy komputer. 
Terry Pratchett nie podszedł do świątecznych tradycji  
z pompą i powagą. O nie!, Żartuje z najpopularniejszych 
zwyczajów. Boże Narodze-
nie wygląda tu po prostu 
inaczej! Koniecznie musicie 
to przeczytać. 
Życzę wszystkim Wesołych 
Świąt. 
(Piotr Markowicz,kl 5ai) 

 10 listopada 2021  -  Uroczysta akademia  
z okazji Narodowego Święta Niepodległości. 

W nastrój upamiętniający dawne, ciężkie 

czasy wprowadziły nas klasy: 6ai, 7ai, 7bi 

oraz 8ai, prezentując program artystyczny 

pt. "Droga do wolności". Ta krótka podróż 

do przeszłości miała na celu wzbudzenie re-

fleksji na temat faktów historycznych  

i przybliżenie wydarzeń poprzedzających da-

tę 11 listopada 1918 roku. Uczniowie śpie-

wali pieśni patriotyczne i recytowali wier-

sze, które pozwoliły zrozumieć uczucia  

i rozterki walczących o wolność naszego 

kraju. Utwory poetyckie podkreśliły nastrój 

walk i zmagań z zaborcami. Zachęcamy 

wszystkich do obejrzenia filmu  

z akademii. 

6 grudnia 2021 -Święty Mikołaj nas nie za-

wiódł!  Prezentów przywiózł moc! 

20 grudnia – Wracamy do nauki zdalnej. Zo-

baczymy się dopiero 9 stycznia 2022, czyli 

… za rok? 

21 grudnia – pierwszy dzień zimy. Już??? 

21 grudnia– uczniowie klas IV b, V bi, VI 

ai oraz VII ai przygotowali inscenizację 

pt. Jeden dzień upamiętniającą to wydarze-

nie. W atmosferze wzajemnej życzliwości  

i ogromnej radości zaprezentowali wiersze  

o tematyce bożonarodzeniowej wybranych poe-

tów polskich. Inscenizację dopełniły kolędy 

w wykonaniu chóru oraz przepiękna, wprowa-

dzająca w świąteczny nastrój, scenografia. 

23 grudnia – 2 stycznia 2022- przerwa świą-

teczna. Pora naładować akumulatory przed 

ostatnią prostą, czyli klasyfikacją seme-

stralną. Niech moc będzie z Wami! 

24 – 26 grudnia – Wigilia i Boże Narodze-

nie. Najpiękniejsze Święta… 

1 stycznia 2022 – Jesteśmy o rok starsi! 

Szczęśliwego nowego roku! Dbajmy   o siebie 

i pokonajmy pandemię. 

6 stycznia – Święto Trzech Króli. Święto 

Trzech Króli inaczej Święto objawienia Pań-

skiego jest to uroczystość obchodzona na 

cześć objawienia się Boga człowiekowi. 

Święto to jest obchodzone dopiero od końca 

IV wieku w dniu  6 stycznia. Zamyka ono 

cykl świąt związanych z Bożym Narodzeniem. 

Uroczystość ta została ustanowiona, aby 

uczcić dzień, w którym trzej mędrcy ze 

wschodu pokłonili się nowo narodzonemu Je-

zusowi. Jest to jedno z najważniejszych 

świąt w kościele katolickim. Od 2010 

roku ponownie ustanowiono je dniem wol-

nym od pracy, jest jednocześnie świętem 

państwowym. (Natalia Król, kl. 5 ai) 

 

DODAJ DO ULUBIONYCH 

KLASPRESS 

POMOC DLA KRZYSIA! 
Krzysio Czupryn to 6-letni 
mieszkaniec Radomia. Chło-
piec cierpi na niezwykle rzadką, nieuleczalną chorobę ge-
netyczną EB (Epidermolysis bullosa), czyli pęcherzowe 
oddzielanie naskórka. Rani go dotyk, ubrania, zabawki  
i nawet jedzenie, śpi i chodzi w opatrunkach. 
Krzyś potrzebuje pieniędzy na leczenie, dlatego nasza 
szkoła zorganizowała zbiórkę nakrętek. Wystarczy zgłosić 
się do Pani Ewy Zawadki i wrzucić korki do serduszka 
znajdującego się tuż przed szkołą. Z funduszy zebranych 
za ich sprzedaż możemy mu pomóc. 
Pomagając, oddajesz kawałek siebie, cząstkę serca i du-
szy, które Krzysio wykorzysta jak najlepiej. 
(Zofia Mazurkiewicz, Maja Labak, kl.6ai) 
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.„ Gdy w adwencie szadź na drze-

wach się pokazuje, to rok urodzajny 

zwiastuje.” ( przysłowie ludowe)  

 „Zawsze, ilekroć pozwolisz, by Bóg 
pokochał innych przez Ciebie,  
Zawsze wtedy jest Boże Narodze-
nie.” ( Matka Teresa z Kalkuty) 

 „Daj nam poczucie siły 
I Polskę daj nam żywą, 
By słowa się spełniły  
Nad ziemią tą szczęśliwą”.  
( St. Wyspiański) 

„Barbara po wodzie, Boże Narodze-
nie po lodzie.” ( przysłowie ludowe) 

„ A mały Chrystus smutny  
W drzwi patrzy i czeka,  
By wśród witających zobaczyć 
CZŁOWIEKA” ( J. Liebert) 

„Strudzonemu, zmęczone-

mu pomóż iść,  
Bo samotny nikt nie może 
zostać dziś.”  
( W. Chotomska) 

.„”W Boże Narodzenie 
wszystkie drogi prowadzą 
do domu.” 
Mariorje Holmes 

 
Dlatego, żeby się uczyć 
miłości do Pana  
Jezusa.  
Dlatego, żeby podawać 
sobie ręce.  
Dlatego, żeby się 
uśmiechać do siebie.  
Dlatego, żeby sobie 
przebaczać.” 
( J. Twardowski) 

.„ Dlaczego jest 

święto Bożego 

Narodzenia?  

Dlaczego  

wpatrujemy się  

w gwiazdę na 

niebie?  

Dlaczego śpiewa-

my kolędy?  

KALENDARZ ADWENTOWY 

„Święta są po to,żeby się do siebie 

uśmiechać, żeby sobie wybaczać.” 

„Życzymy sobie, żebyśmy byli lepsi, 

nie tylko na święta, 

kiedy się dostaje prezenty. „ 

(J. Twardowski) 

„Niechaj zamilkną swary, zawiści, 

ludzkie złości. Noc święta, wigilijna... 

Dzielmy – CHLEB MIŁOŚCI. „ 

H. Golczowa) 

 


